PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 26 de junho de 2023.

OFÍCIO Nº 330/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente

Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, servimo-nos do

presente, para informar a Vossa Senhoria, em atendimento ao solicitado através do

Requerimento nº 054/2023, de vossa autoria e dos demais Pares subscritos, o que se segue:

Agradecendo aos nobres Vereadores, encaminhamos em anexo o

memorando nº 6- 9.926/2023, do Departamento de Saúde Médica, e o ofício nº 06/2023, do

Departamento de Promoção Social de Bem Estar do Menor, dispondo sobre as informações

solicitadas.

Nesta oportunidade, apresentamos nossas estimas e distinta

consideração.

Atenciosamente,

DIRCEU BRÁS PANO
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Vereador VALDEIR BEZERRA DA SILVA
DD. Presidente da Câmara Municipal
AMÉRICO BRASILIENSE - SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IR

C
E

U
 B

R
Á

S
 P

A
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
A

E
0­

54
41

­8
D

63
­7

7B
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

A
E

0­
54

41
­8

D
63

­7
7B

4

Memorando 6- 9.926/2023

De: Eliana M. - DESAU - DIR

Para: DEPRO - Departamento de Promoção Social e Bem-Estar do Menor

Data: 26/06/2023 às 12:58:25

Setores envolvidos:

DEADM, DEADM - SEC, GABINETE, DEPRO, DESAU - ADM, DESAU - DIR

Requerimento nº 054/2023

 Temos a informar conforme o item 1, o que segue: no último dia 21/6 estivemos reunidos com a diretoria da APAE,
onde direcionamos algumas necessidades de constar no Projeto,  para que possamos avaliar e consolidar a
celebração do convênio. Os pacientes TEA envolvem e necessitam de atendimentos com Equipes Multidiciplinar. O
município foi contemplado com 12 atendimentos para as crianças que já estavam com diagnóstico concluído, através
da DRS III. Temos a informação de será possível novas vagas, após abertura de um novo chamamento público.
Estamos todos inbuídos com a mesma meta, Executivo, Levislativo, e diversos Departamentos, buscando dar
resolutividade aos casos, e  principalmente um retorno para as famílias. Faremos uma devolutiva, com informações
mais consistentes, assim que possível.

At.te,

_

Eliana Ap. B. de Oliveira Marsili

Diretora de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

A
N

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 B

E
R

N
A

B
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

R
S

IL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

98
6­

69
68

­5
A

71
­2

C
E

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
98

6­
69

68
­5

A
71

­2
C

E
2

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

Departamento Municipal de Promoção Social

DEPATAMENTO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
Rua Benedito Storani, 639 – Vila Cerqueira    Américo Brasiliense-SP  Cep: 14820-462

Fone: (16) 3392- 7961     E-mail: promocaosocial@americobrasiliense.sp.gov.br

Ofício n.º 06 /2023                                               Américo Brasiliense, 22 de junho de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Dirceu Brás Pano.

Assunto: Resposta ao requerimento da Câmara Municipal.

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a presença de Vossa Excelência para

responder o requerido referente ao requerimento núm. 054/2023, de autoria do

Excelentíssimo Sr. Valdeir Bezerra da Silva, Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores, de Américo Brasiliense e, dos nobres vereadores: Alcides Luis de Carvalho,

Leandro Henrique Moralles, Marli Luzia Held Pavão e Maicon Rios, solicitando

informações do Departamento de Promoção Social, no sentido de entender, qual previsão

para a efetiva implementação e início da utilização do Sistema de Informação para a

Infância e Adolescência - SIPIA no âmbito do Conselho Tutelar local;

2- A capacitação do Sistema SIPIA, se dará, após as eleições que comporá os

membros e membras do novo colegiado da Instituição de Américo Brasiliense, tendo vista

que o processo de escola, acontecerá no dia 1º outubro de 2023. Portanto, é prudente

aguardar os novos eleitos, para fazer a contratação de uma empresa especializada para a

referida capacitação, podendo assim ofertar o treinamento para todos os que forem

eleitos, e assim, obter o seu total aproveitamento.

3- No que diz respeito ao veículo de Modelo (Ford/Kar). Que foi direcionado para

um outro setor da administração. Bem, o veículo se encontrava parado a muito tempo e

apresentava sinais de não uso, confirmando pelo Sr. Jozuel Morais Duque, Diretor de

Transporte e Trânsito, que fez a avaliação/retirada do veículo para atender demandas

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

IS
M

A
E

L
D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
9C

0­
22

1A
­D

F
91

­5
5C

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
9C

0­
22

1A
­D

F
91

­5
5C

C

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

Departamento Municipal de Promoção Social

DEPATAMENTO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
Rua Benedito Storani, 639 – Vila Cerqueira    Américo Brasiliense-SP  Cep: 14820-462

Fone: (16) 3392- 7961     E-mail: promocaosocial@americobrasiliense.sp.gov.br

pertinentes, descrevendo que o óleo do motor, já estava no estado pastoso, o que

confirma o desuso do mesmo. No entanto, cabe ressaltar que o Conselho Tutelar,

disponibiliza de um outro veículo em perfeitas condições de uso para atender as

demandas do órgão.

Portanto, devido a necessidade de veículos para atender demandas importantes

em setores municipais. O veículo foi direcionado ao Departamento de Transporte e

Trânsito, e está fazendo o transporte de Pessoas com Transtorno do Espectro

Autista para a APAE.  Cumprido assim com o seu proposito de destinação de

atendimentos de serviços socioassistenciais.

Era o que tinha a relatar. Coloco-me a inteira disposição para maiores esclarecimentos.

Respeitosamente.

ISMAEL DA SILVA
Diretor de Promoção Social

Exmo. Sr.
DIRCEU BRÁS PANO
MD Prefeito Municipal.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

IS
M

A
E

L
D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
9C

0­
22

1A
­D

F
91

­5
5C

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
9C

0­
22

1A
­D

F
91

­5
5C

C